
 

 

 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 大 会 日 程 ＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 

平成 26 年 11 月 29 日（土） 

11:00     受 付  たたら研究会 

13:00  開催挨拶 たたら研究会 古瀬清秀会長 

13:05  開催挨拶 伯耆国たたら顕彰会 佐々木幸人会長 

13:10  研 究 発 表 ・ 質 疑 応 答 

16:50  たたら研究会平成 26 年度総会 

17:30  閉 会   

18:00  懇 親 会  ニューアーバンホテル米子レストラン 

〒683-0822 鳥取県米子市中町 28  TEL 0859-23-2211 

 

平成 26 年 11 月 30 日（日） 

9:00         米子駅（米子駅だんだん広場）バス乗車 

9:20～10:00 米子市立山陰歴史館（ニューアーバンホテル米子のとなり） 

〒683-0822 鳥取県米子市中町 20  TEL (0859)22-7161 

10:30～11:30 伯耆町 三部古城山遺跡（中世後期～近世初頭鋳造遺跡）出土遺 

物見学 

12:00～13:00 昼  食 割烹 森（日野町商工会前） 

13:00～14:00 日野町根雨 近藤家（日野郡有力鉄師）たたらの楽校根雨学舎 

14:30～15:30 江府町 川平山（大正期まで稼働した近藤家の鈩） 

16:00         米子駅着 （岡山行 16:24 発→18:38 着 やくも 24 号） 

16:30         米子空港着（羽田行 17:25 発→18:45 着） 

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

 



 

ii 

 

たたら研究会 平成 26 年度鳥取大会  

―伯耆地方における最新の鉄･鉄器生産研究― 

 

共催 米子市教育委員会  後援 伯耆国たたら顕彰会 

 

【日  程】 

13：00～13：10  大会開催挨拶 

た た ら 研 究 会 会 長               古 瀬 清 秀 

伯 耆 国 た た ら 顕 彰 会 会 長                佐 々 木 幸 人 

 

【研究発表】 

13:10  研究発表１   鳥取県における古代から中世の製鉄遺跡 

            鳥取県埋蔵文化財センター 坂 本 嘉 和 

13:40  研究発表２   伯耆鉄山師近藤家における製鉄業の経営戦略 

－福岡山鉄鉱所の操業について－        

鳥取県立公文書館 池 本 美 緒 

14:10  研究発表３   奥日野地域における“たたら”への取り組み 

           伯耆国たたら顕彰会 佐 々 木 幸 人 

14:40  研究発表４   韓国の砂鉄製錬炉 

島根県教育庁 角 田 徳 幸 

15:10    休    憩      

15:20  研究発表５    韓国忠清北道中田里遺跡・慶尚南道新安遺跡製鉄関連遺物 

            の金属学的調査 

            たたら研究会 大 澤 正 己 

15:50  研究発表６  大阪府四條畷市讃良郡条里遺跡出土の鉄鍛冶関連遺物  

について  

四條畷市教育委員会 實 盛 良 彦 

日鉄住金テクノロジー株式会社 鈴 木 瑞 穂 

大阪府文化財センター 後 川 恵 太 郎 

16:20  研究発表７  伯耆町三部古城山遺跡－発掘された中世後期の鋳造遺跡－ 

                  伯耆町教育委員会 長 田 康 平 

たたら研究会 穴 澤 義 功 



 

iii 

 

 

【総  会】 

16:50～17：30  米子市福祉保健総合センター（ふれあいの里）中会議室 

 

【懇 親 会】 

18：00～20：00   ニューアーバンホテル米子（レストラン） 

  


